
Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Laiks Saturs 

11.00 – 11.15 Dienas plāns. Jautājumi. 

 

11.15 – 12.15 Cilvēkresursu vadības politika un stratēģija organizācijā. Vadītāja loma. 

Amata lomas analīze plānošanas procesā. Vadītājs un tā lomas 

organizācijā. LNS prakses piemērs. 

 

12.15 – 12.30 Diskusijas. Kafijas pauze. 

 

12.30 – 14.00 Stratēģiskās plānošanas būtība. Personāla loma, nepieciešamās 

zināšanas, pieredze, izpratne stratēģisko plānu ieviešanā. LNS prakses 

piemērs.  

 

Cilvēkresursu vadības politika un stratēģija organizācijā. Personāla (algoto 

un brīvprātīgo darbinieku) līdzdalība organizācijas stratēģiskā, taktiskā un 

operatīvā plānošanā – nepieciešamās zināšanas, pieredze, izpratne.  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Laiks Saturs 

14.00 – 14.30 Diskusijas. Pusdienas. 

 

14.30 – 15.30 Taktiskās plānošanas būtība. Personāla loma, nepieciešamās zināšanas, 

pieredze, izpratne taktisko plānu ieviešanā. LNS prakses piemērs.  

15.30 – 17.30. Taktiskās plānošanas būtība. Personāla loma, nepieciešamās zināšanas, 

pieredze, izpratne taktisko plānu ieviešanā. LNS prakses piemērs.  

 

17.30 – 18.00 Diskusijas. Kafijas pauze. 

 

18.00 – 20.00  Interaktīvais uzdevums grupām:  

Personāla lomu sadalījums noteikta stratēģiskā/taktiskā uzdevuma 

ieviešanā. 

Dienas kopsavilkums, secinājumi, jautājumi. 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 Ar jēdzienu „organizācija” saprotot gan uzņēmumus, 

gan iestādes, gan nevalstiskās organizācijas. 

 Organizācijas pamatkomponentes ir:  

 mērķi (misiju, stratēģiju, politiku); 

 Cilvēkresursi (personāls) 

 Cilvēkkapitāls ( cilvēku zināšanas, prasmes, 

kompetences, uztvere, motivācija); 

 tehnoloģijas; 

 struktūra; 

 kultūra (dominējošās organizācijas vērtības, vadības 

stilu). 
Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 

 Cilvēkresursi - cilvēki, kuri strādā organizācijā (saukti 

arī par personālu);  organizācijai piederīga daļa - viena 

no uzņēmuma darbībā iesaistītām pusēm.   

 Cilvēkkapitāls ir cilvēku vērtīgās īpašības – zināšanas, 

spējas, motivācija. Tās nepieder organizācijai, bet 

pašam darbiniekam. Vadītāja uzdevums tās prasmīgi 

izmantot! 

 Darba devēja investīcijas darbinieku apmācībā un 

attīstībā ir ne tikai panākumu, peļņas gūšanas līdzeklis, 

bet arī darbinieku piesaistīšanas un noturēšanas 

līdzeklis. 

 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 

Vadītājs izpilda vadīšanas funkciju 

organizācijā.  

 Ko vadītājs vada? Visus tam pieejamos resursus 

t.sk. cilvēkresursus. 

 Kā vada? Plānojot, motivējot, organizējot, vadot, 

kontrolējot.  

Vadīšanas funkcijas 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 

 PLĀNOŠANA ir viena no vadīšanas funkcijas ķēdes 

sastāvdaļām un ir organizācijas mērķu un to 

sasniegšanai nepieciešamo lēmumu izvēles process. 

 PLĀNOŠANAS GALVENAIS UZDEVUMS ir palīdzēt 

organizācijai pēc iespējas pilnīgāk iekļauties 

nezināmajā nākotnē un pēc iespējas elastīgāk reaģēt 

uz situācijas izmaiņām. 

 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 

 Organizācijas attīstības plānošana sākas ar 

misijas un vīzijas noteikšanu. Misiju un vīziju ir 

periodiski jāpārskata, jo organizācijas iekšējie  

un apkārtējās vides faktori mainās. 

  Ir jāizprot, ko ārējās ieinteresētās puses 

(sabiedrība) sagaida no organizācijas! 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Vīzijas un misijas īstenošanai nosaka: 

stratēģiskos (ilgtermiņa) mērķus; 

operacionālos - vidēja termiņa un 

īstermiņa – mērķus; 

plāno atbilstošus uzdevumus; 

nosaka prioritātes. 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Misija • Kāpēc mēs 
esam? 

Vīzija 
• Kādi mēs 
vēlamies 
būs? 

Stratēģija -
jomas 

(5-10 gadi) 

• Kā virzīties uz vīzijas 
sasniegšanu? 

• Kādas jomas jāattīsta? 

• Kā un kas to darīs? 

• Kādi resursi būs 
nepieciešami? 

Vidējā termiņa 
plāns  

(3-5 gadi) 

Īstermiņa 
plāns 

(gadam) 

Esam organizācija, kas 

nodrošina kvalitatīvus,  

inovatīvus, 

pakalpojumus un 

pārstāv nedzirdīgo 

intereses.  

Nodrošināt 

vienlīdzīgas  

iespējas  

Kādās jomās un ko tieši darīsim, lai 

nodrošinātu kvalitatīvus pakalpojums, 

pārstāvētu nedzirdīgo intereses? 

Kāds būs indikatīvais rezultāts 

(kvantitatīvais/kvalitatīvais) katrā 

jomā? 

Kā sasniegsim plānoto? Pasākumi.  

Resursi. Starpposma rezultāti. 

 

 
Kāda situācija ir pašreiz? 

KO VĒLAMIES SASNIEGT? 

SVID analīze 

Aptaujas 

Darba grupas 

Konferences 

Sadarbības partneru vērtējums 

… 

 

Periodiski 

jāanalizē  

mērķu 

sasniegšanu 

Plānošanas 

process 

Pasākumi 

Aktivitātes 

Konkrētie soļi. 

Izmērāmi rezultāti.  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 

 

Stratēģiskā plānošana: politisko nostādņu, 

aktivitāšu un organizācijas attīstības virzība un 

noteikšana ilgākā laika posmā. Ietver spēju 

paredzēt un sagatavoties strukturālām 

pārmaiņām vai adaptācijai diezgan ilgā laika 

periodā. Stratēģiskā plānošana parasti ietekmē 

strukturālās vai izraisa tās. 
 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Plānošanas galvenie posmi: 

 mērķa noteikšana, 

 pašreizējā stāvokļa analīze, ārējo apstākļu analīze, 

 alternatīvu izstrāde, 

 prognozēšana, attīstības variantu vērtēšana, 

 lēmumu pieņemšana. 

 

Mērķis ir stāvoklis vai rezultāts, ko izvirza un cenšas sasniegt organizācija.  

Pēc būtības mērķi ir: 

 organizācijas darbības virzienu orientieri; 

 organizācijas darbības plāna sastādīšanas un izpildīšanas kontroles pamats; 

 darbinieku motivēšanas līdzeklis, jo mērķu sasniegšanu var saistīt ar atalgojumu u.tml. 

 biedru motivēšanas līdzeklis, jo mērķu sasniegšanu var saistīt ar kvalitatīviem 

pakalpojumiem, interesantiem pasākumiem, morālo un materiālo atbalstu u.tml. 

 Mērķiem ir jābūt konkrētiem, izmērāmiem, reāliem, noteiktiem. 

 Vadītājam (LNS gadījumā – LNS Valdei, LNS domei, LNS kongresam) jāpieņem daudz un 

dažādi lēmumi. No lēmumu kvalitātes ir atkarīgi saimniekošanas rezultāti. 

 
Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 

 Stratēģiskā vadīšana ir organizācijas nākotnes veidošana. 

Katrai organizācijai ir jāizvēlas savs attīstības ceļš, tas ir — 

jānosaka stratēģija un taktika.  

 Stratēģija ir organizācijas ilgtermiņa programma, kuru 

izstrādā, nosakot misiju, galvenos mērķus, izvērtējot 

iespējamos ietekmes faktorus, apzinot resursus un metodes. 

Stratēģijas izstrādes procesā, balstoties uz misiju un 

mērķiem, veic analīzi, stratēģijas plānošanu un tālāk 

nodrošina stratēģijas vadību un izvēlas taktiku.  

 Taktika ir rīcības programma konkrētā situācijā, lai 

nodrošinātu stratēģijas vadību. Taktiku izstrādā stratēģijas 

vadības procesā. Tā ir elastīga, tiek konkretizēta un attiecas 

uz īsāku laika periodu.  
Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



 

 

Taktiskā plānošana: ļoti līdzīga projekta 

plānošanai, taktiskā plānošana attiecas uz 

dažādiem pasākumiem un procesiem, lai sasniegtu 

stratēģiskās plānošanas mērķus vai, kopumā, lai 

vadītu organizāciju īsākā laika periodā, 

galvenokārt, lai adaptētos un reaģētu uz 

neparedzētām pārmaiņām vai progresu. 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



1.1. Saikne ar biedrības misiju, vīziju un stratēģiju  

1.1.1. Misija, vīzija un stratēģija  
 

Biedrības misija – Kas mēs esam? Kāpēc mēs esam? Vīzija – 

Kurp mēs dodamies?, Kur mēs vēlamies nokļūt? – ir katras 

biedrības, katras organizācijas pastāvēšanas pamats.  

Lai atbildētu uz jautājumu, kā īstenot biedrības misiju un sasniegt 

vīziju, nepieciešama stratēģija – rīcības plāns ar galvenajiem 

darbības virzieniem un svarīgākajiem atskaites punktiem. Savukārt, 

lai stratēģijas īstenošana nodrošinātu biedrības līdzsvarotu darbību 

un attīstību, ir svarīgi tajā iekļaut visas būtiskākās biedrības darbības 

dimensijas.  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



1.1.2. Līdzsvarotā mērķu mērījumu karte 
 

 

Plaši pazīstamā līdzsvarotās mērķu mērījumu kartes (balanced scorecard) pieeja iesaka 
strukturēt domāšanu, plānojot stratēģiju un nosakot atskaites punktus vairākās dimensijās, lai 
ietvertu tajā visus svarīgākos darbības aspektus un neviens nepaliktu novārtā. Visbiežāk 
izmantotās dimensijas, tātad arī biedrības darbības svarīgākie aspekti ir šādi:  
 

 

 

1. Finanses:  
Kādi ir biedrības finanšu mērķi? Kādi būs mērķu sasniegšanas rādītāji (atskaites punkti, pēc 
kuriem varēsim spriest, vai mērķis ir sasniegts vai ne)?  

2. Biedri: Kas jāsasniedz attiecībās ar biedriem? Skaits, apmierinātības līmenis? Kā 
zināsim, vai ejam pareizajā virzienā – kādi būs mērījumi?  

3. Iekšējie procesi: Kas jāpaveic biedrības iekšējo procesu sakārtošanā, lai biedrība 
veiksmīgi darbotos? Kā strādāt gudrāk, efektīvāk, ātrāk? Kādi būs atskaites punkti, ka šie mērķi 
ir sasniegti?  

4. Inovācijas un mācīšanās, tai skaitā darbaspēka izaugsme:  
Kādi pasākumi jāveic, lai darbinieki un brīvprātīgie darbinieki būtu labāk kvalificēti un labāk 
motivēti? Kā nodrošināt, lai biedrība nezaudētu uzkrāto pieredzi un kvalifikāciju? Kā varēs 
noteikt, ka darbinieku dimensijas mērķi ir sasniegti? 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



1.1.3. 4. dimensija 
 

Lai precīzāk plānotu un vadītu cilvēkresursu vadības 

procesus, pamatojoties uz uzstādījumiem 4. dimensijai – 

darbiniekiem, ieteicams nodefinēt svarīgākos 

pamatprincipus cilvēkresursu vadības jomā – cilvēkresursu 

politiku: kādi darbinieki ir nepieciešami, lai sasniegtu 

biedrības mērķus? Kā biedrība tos sameklēs, atlasīs, 

novērtēs, attīstīs, atalgos un noturēs? Politikas 

dokumentam nav jābūt apjomīgam – tajā jāietver tikai 

svarīgākie uzstādījumi. Izvērstāks skaidrojums un rīcības 

plāns, kā pamatuzstādījumus sasniegt un īstenot ikdienas 

darbā, jāiekļauj cilvēkresursu attīstības stratēģijā. 
Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo 

savienība“. 



 Ikvienai grupai vai komandai ir nepieciešams vadītājs. 

 Vadītājs ( līderis) – indivīds, kas organizē un vada grupas darbību, regulē savstarpējās 

attiecības grupā. 

 Vadītājs nozīmē arī atbildību par padotajiem un visa veida organizatoriskiem resursiem. 

Vadītāja tipi ir atkarīgi no to risināmiem uzdevumiem un pienākumiem. Vadītājus var iedalīt: 

 

 

 

 

 

 

 

1.attēls. Vadītāju iedalījums pēc līmeņa organizācijas hierarhijā 

Zemākie vai pirmā 

līmeņa vadītāji 

Vidējā līmeņa vadītāji Augstākā līmeņa 

vadītāji 

                            Pēc līmeņa organizācijas hierarhijā 

Pēc līmeņa biedrības “Latvijas Nedzirdīgo savienība” 

 

  

 

 

 

 2.attēls. Vadītāju iedalījums pēc līmeņa biedrības “Latvijas Nedzirdīgo savienība” hierarhijā 

Grupu vadītāji/biroja 

locekli 

LNS RB valdes 

priekšsēdētāji/valdes locekli 

LNS priekšsēdētājs/ 

valdes un domes locekli 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 Zemākā līmeņa vadītāji ir atbildīgi par katra viņam padotā 
darbu, bet nav atbildīgi par citu vadītāju darbu. Viņš 
kontaktējas ar katru no savas grupas dalībniekiem, motivē 
darbam izpildei, organizē grupas darbu Piemēram, galvenais 
grāmatvedis, vai LNS RB grupas biroja priekšsēdētājs. 

 Vidējā līmeņa vadītāji parasti aptver vairāk kā vienu līmeni 
organizācijas hierarhijā. Viņi ir atbildīgi par zemāko vadītāju 
darbu, bet dažreiz arī par katru sava padotā darbu. Atbildīgs 
arī par viņam pakļauto grupu saliedētību, grupu motivāciju 
darbam un vienotu vērtību orientāciju. Piemēram, LNS RB 
priekšsēdētājs. 

 Augstākā līmeņa vadītāji ir atbildīgi par visas organizācijas 
darbu kopumā. Viņi arī izstrādā darbības politiku, stratēģiju un 
vada organizāciju mijiedarbībā ar apkārtējo vidi. Atbildīgs arī 
par organizācijas efektīvu darbību, risina organizācijā iekšējos 
konfliktus. Vadītājam ir jābūt informētam par visu organizācijā 
notiekošo. Piemēram, skolas direktors, vai LNS prezidents. Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Kā redzams, vadītāji atšķiras pēc atbildības pakāpes un 
pienākumiem. Tomēr visiem nepieciešamas vadīšanas prasmes. 
Vadītāja prasmes un darbošanās ir atkarīgas no līmeņa 
organizācijā un hierarhijas, kurā viņš atrodas.  

Visiem vadītājiem nepieciešamas: 

 Speciālās (profesionālās) prasmes – spēja lietot speciālās 
zināšanas ( grāmatvedības, finanšu, matemātikas skolotāja, 
fiziķa u.c.). 

 · Saskarsmes prasmes – spēja strādāt ar cilvēkiem, saprast 
un motivēt kā grupas dalībniekus. 

 · Konceptuālās prasmes – spēja koordinēt un integrēt visas 
organizācijas intereses un aktivitātes. Plānot organizācijas 
darbu perspektīvā. 

Šīs prasmes ir nepieciešamas visiem vadītājiem, tomēr prasmju 
attiecība ir atkarīga no vadītāja līmeņa. 

 
Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



Konceptuālās Konceptuālās Konceptuālās 

Saskarsmes 

Saskarsmes 

Saskarsmes 

Profesionālās 

Profesionālās 

Profesionālās 

Zemākā līmeņa 

vadītāji 

Vidējā līmeņa vadītāji Augstākā līmeņa vadītāji 

 
3.tabula. Vadītāju prasmju sadalījums         

Lai vadītājs veiksmīgi vadītu darbu organizācijā viņam jāveic noteikta funkcijas. Kā jau redzams ( 3. tabula), 

saskarsmes prasmes visu līmeņu vadītājiem jābūt vienādā līmenī. Tieši izmantojot saskarsmes prasmes vadītājs veic 

savas funkcijas organizācijā, vada organizāciju. Ja saskarsmes prasmes vadītājam ir zemā līmenī, tad arī savas 

funkcijas viņš veic slikti. 

 

Lai vadītājs sekmīgi varētu realizēt savas prasmes un veikt savas funkcijas, svarīgs ir laika sadalījums. Praktiski viss 

darba laiks vadītājam būtu jāsadala un jāsaplāno trīs galvenos virzienos: 

 

· Iestādes vai organizācijas vadīšana: vadītājs veic savas tiešās funkcijas. 

· Sadarbība ar partneriem ārpus organizācijas: saskaņots darbība, prasību ievērošana un jaunu ideju meklēšana. 

· Savas kvalifikācijas un zināšanu papildināšana. 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



 

Ar lomu saprotam amata vietu organizācijas sistēmā – tā 
esamības jēgu. Lomas analīzes mērķis ir iegūt šādu informāciju 
par amata vietu un nozīmību organizācijā: 
 

 Mērķis – kāpēc amats eksistē un kāds ir tā ieguldījums 
organizācijas darbībā;  

 vieta organizācijā – amata pakļautība, kā arī, kādi amati 
atrodas tā pakļautībā; 

 svarīgākās rezultātu jomas un atbildība – kas amata veicējam 
ir jāsasniedz katrā savas lomas elementā; 

 kompetenču prasības – specifiskās profesionālās prasības 
(tiek sauktas arī par tehniskajām kompetencēm), kas amata 
veicējam ir jāzina un jāprot, kā arī prasības darbinieka 
uzvedībai un rīcībai. 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu 

atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu 

atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



 

 Reāla vadības komandas saliedēšana – iesaistīšana 
un izpratne par kopīgajiem mērķiem un stratēģiju. 

 Efektivitātes celšana – pretēju mērķu identificēšana un 
izskaušana. 

 Kompleksa pieeja – spējam parādīt mērķu īstenošanai 
nepieciešamās izmaiņas procesos un struktūrā. 

 Labākā prakse – moderatoru pieredze dažādās nozarēs 
ļauj pārnest labākās prakses no vienas nozares citās. 

 Pielietojamība – iegūtie rezultāti ir pamatots un 
saprotams instruments finanšu budžetu sagatavošanai 
un organizācijas aktivitāšu plānošanai katram 
darbiniekam. 

 
Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu 

atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu 

atbild biedrība “Latvijas Nedzirdīgo savienība“. 



Piemērs 

Joma: Kultūras pasākumi 

 

 Stiprās 
puses: 

 

Vājās puses: 

 

Iespējas: 

  

Draudi: 

 

Ilgtermiņa mērķis:  

 

Konkrētie pasākumi (darbības virzieni): 

 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 Darbs grupās: Veikt SWID analīzi konkrētai jomai un 

izveidot pakārtotu mērķu un pasākumu shematisku 

plānojumu  

 
1.Statēģiskais 

mērķis 

1.1.Darbības 
joma 

1.1.3.Pasākums 
1.1.1.Pasākums 

 
1.1.2. Pasākums 

1.2.Darbības 
joma 

1.2.1.Pasākums  1.2.2. Pasākums 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



 

 

 

 Paldies par sadarbību! 

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 

materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 



Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO 

fonds” Sabiedrības integrācijas fonda finansēta LNS 

projekta “LNS darbības stiprināšana – 2016”  1.aktivitāte  

 

Apmācības cilvēkresursu vadīšanā 
 

 

1.diena, 2016.gada 20.augusts 

Nodarbību vadītājs: Sandra Gerenovska  

Materiāls ir sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild biedrība “Latvijas 

Nedzirdīgo savienība“. 


